Quanta sint bona in morte et iustorum.

Beata mors bonorum vivit et gaudet.

huc de eorum quos diligunt mortalitate sollicita. » Omnibus quidem moriendum et hinc emigrandum est; sed qui pretiosam sanctorum mortem consuevit desiderat, eorumdem quoque vivendi rationem tenet necesse est. Huc spectat prudens illud ac salutare monitum S. Bernardi Epistolae 405 sic scribentis: «Volo te, inquit, mortem etsi non effugere, certe vel non timere. Justus quippe mortem etsi non cavet, tamen non pavet: denique Sap. iv, 7 si morte praecupatus fuerit, in refrigerio erit. Moritur quidem iustus, sed secure, quippe cuius mors ut praesens est exitus vitae, ita introitus melioris: bona mors si peccato moriaris, et justitiae vivas. Haec mors necesse est ut praecuratur, ut sequatur illa secunda. In hac vita quamdiu durat, compara tibi illam quae semper durat. Dum vivis in carne morere mundo; ut post mortem carnis Deo vivere incipias: quid enim si conciderit mors saccum corporis tui, dum te subinde deridit laetitia? O quam beati mortui Apoc. xiv, 13, qui in Domino moriuntur, audientes a spiritu, ut requiescant jam a laboribus suis. Non solum autem, sed et succedit jucunditas de novitate, ac de eternitate securitas. Bona proinde mors justorum propter requiem, melior propter novitatem, optima propter securitatem:» sic ille. Discemus itaque mori, ut bene moriamur, quia nemo bene facit quod nunquam praesare didicit; vivamus sancte, ut in perpetuum vivamus, colamus perfectam justitiam, quae nos in vitam dirigat per semitas aequalitatis, et in morte defendat ab operariis iniquitatis, et post mortem in sedes immortalitatis deducat.

Vers. 25.

Joti affectus erga afflictos estimatur.

25. FLEBAM QUONDAM SUPER EO QUI AFFLICTUS ERAT, ET COMPARABATUR ANIMA MEA PAUPERI. — id est, ex affectu misericordiae condolebam miseris, lugens cum lugentibus, et fletus cum fletibus; neque verbo aut signo commiserationem tantum ostendebam, verum ex intimo cordis affectu illis condolebam, atque etiam re ipsa pro mea virili illorum miseris succurrere studebam: ita sup. cap. xxix, 13 et 25 se «cor viduae consolatum» asseruit, et glorioso honoris titulo incrementum consolationem et patrem pauperum» appellavit, ubi vide quae de eximia Jobi in egenos misericordia notavimus; quibus hic tantum addo quod habet Chrysostomus ad hunc locum hom. 16 in Matthaeum: «Si, inquit, certa est merces etiam genuitum ac lacrymarum, quando et verbum et studium aliaque plurima concurrerint, considera quanta sit retributio conferenda: nam ipsi quoque cum inimici essemus Dei Unigenitus nos ei reconciliavit, ita medium se inter nos et opponens, qui et plagas pro nobis suscepit et mortem. Studeamus igitur et nos eos qui affliguntur de malis innumeris liberare, etc. Ita D. Chrysostomus, qui nobile quoddam electosyone genus esse dicit *επιτροπεύοντες*, ingerunt et flere propter eos qui affliguntur. Hinc viri misericordiarum in hac hominum societate communique nexu religionis, cum mysticum omnium efficiant corpus, si quod malum in alium cadit,

illud minime a se alienum putant, sed potius aequam honestatum opinantur, alienis dolibus affligi. Omnes quidem ad illi unum invitat Sapientis monitio Eccl. vii, 37: «Ne desis plorantibus in consolatione, et cum lugentibus ambula;» in arcano autem sermone ambulare cum aliquo, est illius mores et agendi rationem imitari: quare cum lugentibus ambulare nihil est aliud, quam cum illis se quoque luctui lamenisque tradere, unde illud Apostoli Rom. xii, 15: «Flere cum fletibus.» Quod praecipuum longe ante religiosissime Job tenuerat, ut qui fuerit collactaneus miserationi, quam inde ab infantia uleribusque hauserat, de se enim hic vere testatur in hunc modum: «Flebam quondam super eo qui afflictus erat, et compatiebatur anima meae pauperi:» hoc praesertim nomine Jobi apud suos regium nomen consecutum potum, imperique insignium ornatum; quandoquidem ex mente D. Chrysostomi nemo videri debeat ad alios moderandos idoneus, quam qui noviter *κατακλινας*, condolare, flere cum fletibus, miserisque aliorum tangi et calamitate: propter illud virtutis ornamentum tam excoellens, ut cognatum caelo videatur, ait Moyses evocatum Deo fuisse *κατακλινας*, ad thronum publici dominatus et populi generationem, cum saepe jam spem meam suae humanitatis pignusque dedisset, et acerbo gentis casu se afflictus commotusque fuisset, ut morere plenus lacrymicus se deleri de libro vite peteret, ne populus infando exilio premeretur. Haec est plane regum animi nota et heroicis charitatis, alienas miseras ducere suas, illasque proprio suo dolore mitigare atque minuire.

Vers. 26.

Job pro bonis mala recipit.

26. EXPECTABAM BONA, ET VENERUNT MIHI MALA: — Cum semper in alios fuerim miseris, sperabam fore et etiam mihi consimilis exhiberetur et a Deo et a proximis misericordia, si quando in casus adversos incidissem; sed e contra evenerunt mihi pro expectatis bonis inexspectata mala, nec Deo miserente, scilicet quantum ad externam consolationem, nec homine, quoniam etiam illi qui ad consolandum me accesserunt longe gravius afflictio animi meum exacerarunt. Porro lucem pro prosperitate, tenebras vero pro adversitate ponit, g. d. Putabam reliquum vite tempus me peracturum in juemundo slata pristinae felicitatis, eo quod tam devoto corde Deum timissem, et pauperum miseris fuissem; sed subito et ex improviso obruerunt me adversitates quibusvis tenebris tetriores. Annotat hic Joannes a Jesu Maria, ple-nosque pissimos Dei cultores, tunc praesertim cum religiosus agunt, et eximia pietatis opera exercent, ad merito sibi videantur peculiare aliquod divinae benevolentiae signum expectare, gravius premi, ac in tristiore animi ariditate ac desolationem incidere.